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Abstract

The diploma thesis focuses on the ability of lower secondary school learners to self-

regulate their process of learning vocabulary in another language. The thesis describes

the basic factors influencing the learning process – mainly motivation, goals and

maintaining habits. It also presents relevant Framework Educational Programme

outcomes including those for the key learning competencies. Then it briefly presents

language learning strategies as well as certain transferable techniques for learning

vocabulary. The theoretical part briefly covers how memory works and discusses the

issue of forgetting. The Practical Application part of the paper presents research on the

representation of learning strategies in specific classes at the Lower secondary school in

Kukleny, Hradec Králové. Data from sixty learners were gathered via a questionnaire

with open-ended questions and further analysed using the Grounded Theory approach.

The analysis has generated the following hypotheses: 1) some, but definitely not all pupils

pass through all the stages of vocabulary learning, despite not always being given

adequate support by the teacher; 2) the most commonly used strategies are cognitive

strategies, regardless of the context; 3) the choice of respondents’ methods and strategies

is mostly influenced by the availability of learning materials while this availability is

largely dependent on the environment in which pupils learn; 4) teachers do not transfer

any agreed uniform methodology on how pupils can learn on their own; and 5) pupils

shape their learning habits on their own.
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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na schopnost autoregulace procesu osvojování slovní

zásoby v cizím jazyce u žáků 2. stupně základní školy. Práce popisuje základní faktory

ovlivňující proces učení, především motivaci, cíle a význam návyků. Dále představuje

relevantní výstupy RVP, včetně výstupů klíčové kompetence k učení. Poté stručně uvádí

strategie učení se cizímu jazyku a určité techniky pro osvojování slovní zásoby.

Teoretická část se nakonec stručně zabývá tím, jak funguje paměť a pojednává

o problematice zapomínání. Praktická část práce představuje výzkum sledující zastoupení

učebních strategií v konkrétních třídách 2. stupně ZŠ Kukleny, Hradec Králové. Pomocí

dotazníku s otevřenými otázkami byla shromážděna data šedesáti žáků, dále analyzována

pomocí zakotvené teorie. Z analýzy vyplynuly následující hypotézy: 1) někteří žáci, ale

rozhodně ne všichni, se učí slovní zásobu ve všech fázích, navzdory tomu, že se jim od

vyučujícího nedostává k tomu adekvátní podpory; 2) nejčastějšími běžnými strategiemi

jsou strategie kognitivní, nehledě na prostředí žáka; 3) výběr metody učení se je nejvíce

závislé na tom, jaké učební materiály má žák k dispozici, tato dostupnost je závislá na

tom, ve kterém prostředí se žák učí; 4) učitelé nemají ucelený obraz metodiky, jak žáky

vést k samostatném učení se; a 5) žáci si vytváří své učební návyky sami.
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RESUMÉ IN CZECH

Již dlouho jsem se zajímal o možnosti, jak se učit efektivněji, mít v učení řád

a najít cesty vyhýbající se tzv. biflování. V životě mě v systému českého školství nikdo

nenaučil, jak se mám učit. Proto jsem v dospělosti začal hledat cestu sám a chci toto ve

školství změnit (alespoň ve škole, kde učím, tj. v Kuklenách v Hradci Králové).

V první části této práce uvádím teoretické poznatky z cesty za tímto cílem. Věnuji

se rozdílem mezi učebním procesem vedeným někým jiným (učitelem) a poukazuji na to,

jaký je smysl sebeučení, tedy potřeba učebního procesu, který si žák vede sám, protože

to umí. Dále pak rozebírám nejpodstatnější faktory ovlivňující tento učební proces. Jedná

se zejména o motivaci (vnitřní), ale také o schopnost plánování krátkodobých či

dlouhodobých cílů, a především pak o potřebu pěstovat si v učení vlastní návyky a tím

zautomatizovat své postupy. Samozřejmě je žádoucí pěstovat návyky v rámci těchto

procesů a technik, které jsou efektivní, tedy šetří čas a energii a jsou jednoduché.

V druhé kapitole pokračuji představením teorie k slovní zásobě. Klíčovými

tématy této kapitoly jsou vedle základních definic slovní zásoby také plánované výstupy

dané Rámcovým vzdělávacím programem včetně výstupů klíčových kompetencí

(především kompetence k učení), dále pak strategie učení se cizímu jazyku a nakonec

fáze učení se slovní zásobě.

Strategie učení cizímu jazyku napomáhají autoregulaci a tvorbě systému

vhodných strategií a technik, jež jedinci pomohou lépe si rozšiřovat jeho slovní zásobu.

Zde se věnuji faktorům, které ovlivňují volbu strategie, předkládám účel strategií učení

se cizímu jazyku a poté klasifikuji strategie do šesti základních tříd dle Oxford (1990):

paměťové, kognitivní a kompenzační (strategie přímé) a metakognitivní, afektivní

a sociální (strategie nepřímé). Z této klasifikace poté vycházím i ve zbytku práce.

Zásadním tématem této kapitoly jsou fáze učení se slovní zásobě a s tím

související techniky či metody, které se při výuce používají nebo mohou použít. Pro

každou fázi (seznámení se slovní zásobou, její procvičování i testování) uvádím také

techniky, které lze žákům snadno předat a vytvořit jim návyk v jejich používání. To může

u žáků zvýšit pravděpodobnost, že budou v dalším vzdělávání i obecně v životě vědět,

jak se slovní zásobu efektivně naučit sami. Mimoto zmiňuji také teorii zapomínání

a rozdíl mezi aktivní a pasivní zásobou, tedy na co by měl být dán velký zřetel, když

mluvíme s žáky o učení se slovní zásobě.

Středem a podkladem praktické části mé práce je mnou vytvořený dotazník

s otevřenými otázkami. Ten byl distribuován skrze učitele na základní škole, kde pracuji,

tedy MŠ a ZŠ Kukleny v Hradci Králové. Tím, že učitelé distribuovali dotazník přímo

v rámci hodiny, byla návratnost dotazníků stoprocentní. Cílovou skupinou byly ročníky

dospívajících žáků, konkrétně sedmé a deváté třídy, a to z toho důvodu, že tito žáci si

často uvědomují důležitost učení se a dokážou vydat dobrý výkon ve škole, když je úkol

zaujme (Harmer, 2015, s. 84). Druhým důvodem je obecně známá zkušenost, že

spolupráce s nimi není vždy snadná, a proto je výuka angličtiny v těchto třídách pro mne

větší výzvou.

Zmíněný dotazník se skládal především z otevřených otázek. Abych získal co

nejvíce relevantních a upřímných odpovědí, chtěl jsem se vyhnout uzavřeným otázkám

typu škála 1–5 nebo výběru ano-ne. Předpokládám, že pokud žák otázku nepochopil nebo

neznal odpověď, jednoduše neodpověděl – neudával však nepravdivé informace. Do

dotazníku jsem zařadil značně více otázek, než by bylo pro můj výzkum z podstaty věci

potřeba, k čemuž jsem měl hlavně osobně-profesní důvody. Především jsem, jako učitel

na této škole, chtěl znát situaci výuky anglického jazyka z více úhlů pohledu. Chtěl jsem

co nejméně zatěžovat úsilí a čas jak mých kolegů, tak i žáků. Proto jsem neoddělil mé

profesně-soukromé otázky od těch, co jsem potřeboval do výzkumu, ale ponechal jsem je

v jednom souboru. Vzhledem k určitému logickému navázání jsem výzkumné otázky

nezařadil hned za sebe, ale dosadil jsem je do kontextu více otázek. Otázky, které nakonec

jsou relevantní pro můj výzkum, jsou následující: otázka A1, která se zabývá tipy či

radami, jež učitelé předávají svým žákům, dále otázka C1, kde a jak se žáci učí anglicky

(tedy i slovní zásobu) mimo školní prostředí, a nakonec otázka E1, která má z žáků

vyzvědět jejich strategie či techniky, které by použili při konkrétní úloze naučit se 15

konkrétních slovíček do příští hodiny. Odpovědi byly rozmanité, někdy však i žádné nebo

neurčité, proto jsem vyplněné dotazníky selektoval na nejrelevantnějších 60.

Díky metodě zakotvené teorie jsem došel k zajímavým poznatkům. Ukázalo se,

že ne všichni učitelé poskytují rady a tipy žákům, jak se mohou učit, alespoň ne uceleně.

Pokud ano, nijak je s nimi nerozvíjí, nepěstují v žácích návyky, aby si tyto metody nebo

strategie nacvičili v rámci školní docházky. Nejčastěji učitelé povzbuzují k tomu, aby

žáci sledovali filmy/seriály, četli knihy v anglickém jazyce a poslouchali hudbu

s anglickým textem. Aby se naučili slovíčka, mají si je žáci párkrát přečíst nebo napsat.


[…]


Praha: Jazykový koutek.

GROMADA, J. (2021, January 20) The Leitner System: How Does it Work?

MindEdge. https://www.mindedge.com/learning-science/the-leitner-system-

how-does-it-work/.

HARMER, J. (2001). The practice of English language teaching. (3rd ed.)

Harlow: Longman.

HARMER, J. (2015) The practice of English language teaching. (5th edition.)

Harlow: Pearson.

HEIDBRINK, H. (1997). Psychologie morálního vývoje. Praha: Portál.

HELGESEN, M. (2010). Talk to yourself – in English.

http://helgesenhandouts.weebly.com/uploads/1/1/2/5/11251138/talk_to_yours

elf_think_tankhelgesen.pdf

72

HO, L. (2019) How to Use Spaced Repetition to Remember What You

Learn. Lifehack. https://www.lifehack.org/851026/spaced-repetition.

HROZKOVÁ, I. (2012, December 13). Strategie učení se angličtině jako cizímu

jazyku u žáků 1. stupně základní školy. [Doctoral dissertation, Masaryk

University]. Masaryk University Research Repository.

https://theses.cz/id/hspbjk/.

KELLER, G. (1993). Mami, tati, jak se mám učit?: Učební trénink pro žáky

s kresbami Jutty Bauerové. Praha: Nový život.

Key Competences. PODEPŘELOVÁ, A. (2006, March 7). Rozvoj klíčových

kompetencí ve výuce cizího jazyka je opravdu klíčový. Metodický portál:

Články. https://clanky.rvp.cz/clanek/955/rozvoj-klicovych-kompetenci-ve-

vyuce-ciziho-jazyka-je-opravdu-klicovy.html.

KIPLING, R. (2012). Kim. Adfo Books.

LEWIS, M. (1993). The lexical approach: The state of ELT and a way forward.

Hove, UK: Language Teaching Publications.

LIGHTBOWN, P., and SPADA, N. M. (2013). How Languages Are Learned

(4th ed.). Oxford University Press.

LOJOVÁ, G. and VLČKOVÁ, K. (2011). Styly a strategie učení ve výuce cizích

jazyků. (1st ed.). Praha: Portál.

LUDWIG, P. (2013). Konec prokrastinace: Jak přestat odkládat a začít žít

naplno. Jan Melvil Publishing.

MAREŠ, J. (1998). Styly učení žáků a studentů. Praha: Portál.

MOFAREH, A. (2015). The importance of vocabulary in language learning

and how to be taught. International Journal of Teaching and Education, Vol. III

(3), p. 25.

73

NATION, I. S. P. (2009). Teaching ESL/EFL Reading and Writing. New York:

Routledge.

NATION, I. S. P. (2013). Learning Vocabulary in Another Language. (2nd ed.).

Cambridge University Press.

O'MALLEY, J., and CHAMOT A. U. (1990). Learning strategies in second

language acquisition. Cambridge: Cambridge University Press.

OXFORD, R. L. (1990). Language learning strategies. What Every Teacher

should know. Boston: Heinle and Heinle Publisher.

OXFORD, R. L. (2001, January). Language learning styles and strategies: An

overview. pp. 12-15

https://www.researchgate.net/publication/254446824_Language_learning_styl

es_and_strategies_An_overview.

PAVELKOVÁ, I. (2010). Motivace jako předpoklad vzdělávací autoregulace.

In: Autoregulace učení. Brno. Paido, pp. 73-89.

PIMSLEUR, P. (1967). A Memory Schedule. Modern Language Journal,

Volume 51, Issue 2, pp. 73–75.

PROCTER, W. (2014). 5 productivity techniques for learning English.

Education First. https://www.ef.com/wwen/blog/general/5-productivity-

techniques-for-learning-english/.

RASOULI and JAFARI. (2016). A Deeper Understanding of L2 Vocabulary

Learning and Teaching: A Review Study. International Journal of Language and

Linguistics.

SEP. (2019). Školní vzdělávací program Kukleny. Základní škola a Mateřská

škola Hradec Králové Kukleny.

https://zskukleny.cz/wp-content/uploads/2020/11/SVP_ZS_Kukleny.pdf,

pp. 41-44 and 47-48.

74

STRAUSS, A., & CORBIN, J. M. (1998). Basics of Qualitative Research:

Techniques and Procedures for Developing Grounded Theory (2nd ed.). SAGE

Publications, Inc.

The Learning Center. (n.d.). Memorization Strategies. The University of North

Carolina at Chapel Hill. Retrieved June 22, 2022, from

https://learningcenter.unc.edu/tips-and-tools/enhancing-your-memory/.

THORNBURY, S. (2002) How to teach Vocabulary. Harlow: Longman.

THORNTON, K. (2010). Supporting Self-Directed Learning: A Framework for

Teachers. Language Education in Asia. 1(1), pp. 158-170.

http://dx.doi.org/10.5746/LEiA/10/V1/A14/Thornton.

UR, P. (1999). A course in language teaching: trainee book. Cambridge

University Press.

VLČKOVÁ, K. (2007). Strategie učení cizímu jazyku. Výsledky výzkumu

používání strategií a jejich efektivity na gymnáziích. Brno: Paido.

WENDEN A., and RUBIN, J. (1987). Learner strategies in language learning:

a guide to developing learner responsibility. New York: Prentice Hall.

WILKINS, D. (1972). Linguistics in language teaching. London: Edward

Arnold.

WILLIAMS, M. (1994). Motivation in foreign and second language learning:

An interactive perspective. Educational and Child Psychology. 11, pp. 77-84.

WONG, W. and VANPATTEN, B. (2003). The evidence is in: drills are out.

Foreign Language Annals. 36, pp. 403-424.

YATES, C. (2012, July 27). Origin of S.M.A.R.T Goals. TECH302 Course

Blog. https://chris264.wordpress.com/2012/07/27/origin-of-s-m-a-r-t-goals/.
