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Komentáře k hodnocení
Předkládaná diplomová práce je logicky řazena. Problémem je, že obsah některých
kapitol a podkapitol neodpovídá jejich názvu - např. z textu podkapitoly 1.2 vyplývá,
že „Attributes of goals", „Diary for notes" a „Reminders for regulär learning" jsou
samostatnými faktory ovlivňujícími motivaci; podkapitola 2.4 je obsahově důležitá,
ale vlastně se nevěnuje slibovaným „Stages of vocabulary learning"; charakteristika
školy není nejlepším úvodem kapitoly věnující se metodologii (a navíc z ní vyplývá, že
autor sám sebe neřadí mezi učitele angličtiny na škole, kde angličtinu učí); v části
Appendices je pouze jedna příloha, ... Výhrady mám i vůči zpracování kapitoly
Resumé in Czech, které je příliš dlouhé a obsahově i stylisticky ne zcela zdařilé.
Nelze vyjádřit úplnou spokojenost s praktickou částí práce. Uvedený dotazník
obsahuje úkoly, které nelze splnit (např. v bodech A I a A2 není nic k zakroužkování],
a nevhodné formulace („p. uč. Moudrý", „Když tak je popiš." „Pokud ano, ber to nyní,
jako by to byl tvůj deník",. . .). Části D a F jsou naprosto redundantní. Sám autor se
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rozhodl provést analýzu odpovědí pouze na tři otázky, což rozhodně nepůsobí dobře.
Je ale nutno přiznat, že vlastní zpracování analýzy je zdařilé.
Naprosto největším problémem celé práce je to, že v části Discussion autor uvádí 5
hypotéz, ke kterým došel na základě svého dotazníkového výzkumu. Je tedy zcela
jasné, že autor nezná rozdíl ve významu termínů „hypotéza" a „závěr", což je zásadní
výhradou při hodnocení. Tuto zásadní výhradu ještě zesiluje ta skutečnost, že
převážná část kapitoly Conclusion je shrnutím obsahu (ne závěrem), jako závěr jsou
prezentovány hypotézy a celá práce je ukončena větou "I believe this paper uncovers
an interesting view on the question of pupils' actual self-regulated learning and is
worth time to be read and further discussed." (str. 69)
Jazykové zpracování anglického textu splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci, i když text obsahuje chyby, a to především v použití slovesných časů, členů,
předložek a spojovacích výrazů. Některé části textu by měly být stylisticky lépe
zpracovány, hlavní výhradu mám k příliš subjektivnímu vyznění textu, které
neodpovídá požadavkům kladeným na odborný styl.

Otázky k obhajobě
1) Co je považováno za hypotézu v odborných textech? Jaké byly vaše původní

hypotézy?
2) Vysvětlete větu "There are some techniques I came across during my teaching"

(str. 36).
3) Co je „slovníček v pravém slova smyslu" (viz Resumé)?
4) Vysvětlete, co znamená následující charakteristika školy: „Its representation is

mainly in sports" (str. 42).
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